
 

REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 18 febbraio 2022, n. 73 
Acquisizione del servizio finalizzato alla predisposizione di tutta la documentazione necessaria 
all'espletamento della procedura di Valutazione di Incidenza. Acquisizione sotto soglia art.1 
co.2 lett.a del d.l. 76/2020 conv. L.120/2020 mediante utilizzo del Me.PA. Determinazione a 
contrarre e di affidamento. Spesa di Euro 4.364,67  o.f.i. sul cap. 203905 annualità 2022-2023. 
SmartCIG Z2934E02F3. 
 

 

ATTO DD 73/A1112C/2022 DEL 18/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
Acquisizione del servizio finalizzato alla predisposizione di tutta la documentazione 
necessaria all’espletamento della procedura di Valutazione di Incidenza. Acquisizione 
sotto soglia art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 conv. L.120/2020 mediante utilizzo del 
Me.PA. Determinazione a contrarre e di affidamento. Spesa di Euro 4.364,67 o.f.i. sul 
cap. 203905 annualità 2022-2023. 
SmartCIG Z2934E02F3. 
 

 
Premesso che la Regione Piemonte è proprietaria del Castello Parpaglia sito presso nel Comune di 
Candiolo (TO) e ricadente nell’ambito del Parco Naturale di Stupinigi; 
 
stabilito di effettuare gli interventi di rifacimento della copertura con opere di rinforzo e ripristino il 
quale progetto è stato approvato con DD n. 59 del 10/02/2022; 
 
considerando che l’immobile ricade in area Parco si è reso necessario inoltrare all’Ente di Gestione 
delle Aree protette dei Parchi Reali la richiesta di assoggettabilità dell’intervento in oggetto alla 
Valutazione d’incidenza; 
 
vista la nota in risposta pervenuta in data 03/12/2021 prot. n. 140427 nella quale si fa presente che 
in relazione all’entità dell’intervento, considerato che si andranno ad eseguire interventi che 
possono interferire con lo stato di conservazione di specie e habitat tutelati all’interno del sito 
N2000, il progetto deve essere oggetto della procedura denominata “valutazione d’incidenza” e 
nello specifico viene richiesto che le valutazioni riguardino in particolare i Chirotteri e sopratutto le 
specie di pipistrelli incluse negli Allegati della Direttiva Habitat 92/43/CEE, la cui presenza 
comporta la necessità di effettuare i lavori secondo modalità e tempistiche atte a garantirne lo stato 
di conservazione; 
 
considerato pertanto la necessità di affidare a figura professionale in possesso dei necessari requisiti 
e abilitazioni di legge, l’incarico professionale finalizzato alla predisposizione di tutta la 



 

documentazione necessaria all’espletamento della procedura di Valutazione di Incidenza ai sensi 
dell'art. 43 e conformemente all’allegato B della L.R. 19/2009, tenendo conto delle “Linee guida 
nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA)” adottate con Intesa del 28.11.2019 (Rep. atti n. 
195/CSR 28.11.2019), ai sensi ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 e 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 303 del 28.12.2019, nel rispetto 
delle misure di conservazione sito specifiche del Parco Naturale di Stupinigi in relazione 
all’esecuzione degli interventi da attuarsi presso il Castello Parpaglia; 
 
ritenuto necessario avviare la procedure per acquisire il Servizio finalizzato alla predisposizione di 
tutta la documentazione necessaria all’espletamento della procedura di Valutazione di Incidenza e 
considerato che l’operatore economico Dr. Roberto Toffoli, con sede legale in Via Pasquale Viada, 
3/b, Roccavione (CN), P.Iva. 02119770044, è stato individuato per la sua comprovata esperienza 
professionale, in ambito di consulenze faunistiche, occupandosi di monitoraggio, gestione e 
conservazione degli uccelli e chirotteri nelle aree protette nonché iscritto nel Bando Servizi – 
nell’iniziativa “Servizi di valutazione della conformità” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, 
 
dato atto che il Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro ha predisposto il Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale, conservato agli atti; 
 
si è ritenuto di indire la trattativa diretta n. 2001706 attraverso il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito 
in Legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, con l’operatore 
economico Dr Roberto Toffoli, con sede legale in Via Pasquale Viada, 3/b , Roccavione (CN), P.Iva. 
02119770044, sul Bando Servizi – nell’iniziativa “Servizi di valutazione della conformità” del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
acquisita l’offerta economica entro le ore 18:00 del 04/02/2022 quale termine previsto in trattativa, 
secondo le caratteristiche descritte nella Lettera invito e relativi allegati tra cui il Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale e secondo le clausole negoziali del Mepa, per un importo complessivo di 
€ 3.440,00 o.f.e. oltre contributo INPS 4% gestione separata € 137,60 ed IVA al 22% per € 787,07 
per complessivi € 4.364,67; 
 
rilevato che l’importo per l’esecuzione del servizio trova copertura finanziaria sul capitolo 
203905/2022 del bilancio gestionale 2022-2023, annualità 2022, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che stabilisce l’opportunità per la stazione appaltante di 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre; 
 
visto altresì l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che negli affidamenti le stazioni appaltanti 
rispettino i principi di economicità, efficacia e tempestività; 
 
dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art.32 c.1 del Dlgs 50 e smi; 
 
visto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020; 
 
ritenuto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) Arch. Balducci Cinzia 
funzionario del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro; 



 

 
precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle Condizioni generali di contratto 
del MePa, nel progetto di cui all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e nei suoi allegati; 
 
dato atto che sono stati svolti con esito favorevole i controlli di cui all’art. 80, del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i;  
 
considerato che risulta necessario impegnare la somma complessiva di € 4.364,67 di cui prestazione 
professionale € 3.440,00 contributo INPS 4% gestione separata € 137,60 ed IVA al 22% per € 
787,07, a favore del Dr Roberto Toffoli con sede legale in Via Pasquale Viada, 3/b, Roccavione 
(CN), P.Iva. 02119770044, sul cap. 203905 dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione - 
annualità 2022-2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 203905 per la spesa in 
oggetto, delle uscite di bilancio relativo agli esercizi finanziari 2022 e 2023; 
 
verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 
competenza del capitolo 203905 dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione - annualità 
2022, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
dato atto infine che tale spesa rientra nell’elenco dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 35/2021 quale 
spesa non frazionabile e non soggetta al vincolo dei dodicesimi, in quanto spesa obbligatoria e 
d’ordine per la regolare manutenzione dei fabbricati, come da obblighi datoriali; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 203905, pertinente per la 
spesa in oggetto, delle uscite dell’esercizio provvisorio del bilancio annualità 2022; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 



 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Visto il D.L. 77 del 31/05/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "approvazione de Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Vista la L.R. n. 35 del 27 dicembre 2021 recante "l'Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2022 e disposizioni finanziarie"; 

• Vista la DGR 12 - 4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 
dicembre 2021". 

 
DETERMINA  

 
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Dirigente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020; 
 
di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 
conv. L.120/2020, con l’impiego del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, il 
“Servizio avente ad oggetto la predisposizione di tutta la documentazione necessaria 
all’espletamento della procedura di Valutazione di Incidenza all’operatore economico Dr. Roberto 
Toffoli, con sede legale in Via Pasquale Viada, 3/b , Roccavione (CN), p. IVA 02119770044 (cod. 
beneficiario 373678), per l’importo di € 4.364,67 o.f.e.; 
 
di affidare l’incarico secondo lo schema di lettera contratto e le clausole negoziali essenziali 
contenute nelle Condizioni generali di contratto del Me.PA, nella Lettera invito, nel Capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale nonché secondo l’offerta presentata a seguito di trattativa diretta 
e mediante stipula di contratto in modalità elettronica,ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 
50/2016; 
 



 

di impegnare la somma complessiva di € 4.364,67 di cui prestazione professionale € 3.440,00 
contributo INPS 4% gestione separata € 137,60 ed IVA al 22% per € 787,07 sul cap. 203905 
dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione annualità 2022, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di precisare che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida; 
 
di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) Arch. Balducci Cinzia 
funzionario del Settore tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro per tutta la durata dell’appalto; 
 
di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase di liquidazione, nei termini previsti dal D.lgs. 
231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, lettera 
b), del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Roberto Toffoli p.IVA 02119770044, 
Importo: 4.364,67 o.f.i. 
Dirigente responsabile: Sandra Beltramo 
Modalità Individuazione Beneficiario: Acquisizione sottosoglia ai sensi art.1 co.2 lett.a del d.l. 
76/2020 conv. L.120/2020, tramite Me.PA – Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


